[4] *Libro del difenditore della pace*, 1363 (fior.), diz. 1, cap. 11, par. 2, pag. 55.12: A re cierto questo punto non **affiede**, cioè a ssapere effezzione singulare... || Cfr. *Defensor pacis*, I, xi, 2 «Legi quidem igitur hoc non inest».

[5] *Libro del difenditore della pace*, 1363 (fior.), diz. 1, cap. 11, par. 7, pag. 61.24: Per la qual cosa melglo **affiede** e **profitta** a' preni essere regholati e dterminati e llimitati per la leggie... || Cfr. *Defensor pacis*, I, xi, 7 «Propter quod principantibus expedit magis lege regulari et dterminari».

1.1 Pron. Essere pertinente.

[6] Filippo di ser Albizzo, *Rime*, a. 1365 (fior.), 71a.5, pag. 71: La rima secondante del prin' piè / ch'altra volta «dolcezza» nominò / scuso, ben ch'a sentenza li ben siè / ch'a lo scrittor la penna dominò; / e per asempro ch'a questo s'**affiè** / buon mastro fu que' che

rincalcinò / il fallo che sua mestola gli diè / nel muro che lisciando rafinò.

2 Toccare per diritto, spettare.

[7] *Doc. lucch.*, 1332-36, pag. 140, col. 2.13: Ànde per sua parte di lb. iiiik.M.vj.c.lxxx che ci troviamo perduto si chome mi afiere seghondo lo chorpo, lb. viiij.c.lx Ànde per sua parte di lb. v.c.lxxxvj che ci de dare Bordo si chome mi **afiere** per mia parte, lb. Cxxxij s. xvij d. viij.

[u.r. 10.08.2005]

AFFERMAMENTO s.m.

0.1 *affermamento.*

0.2 Da *affermare* 1.

0.3 Brunetto Latini, *Rettorica*, c. 1260-61 (fior.): **1**.

0.4 In testi tosc.: Brunetto Latini, *Rettorica*, c. 1260-61 (fior.); *Fatti di Cesare*, XIII ex. (sen.); *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi).

0.7 1 Il rendere più forte (la parte per cui si parla), più chiaro e credibile (ciò che si dice). **2** [Per fraintendimento del testo tradotto].

0.8 Rossella Mosti 02.02.1999.

1 Il rendere più forte (la parte per cui si parla), più chiaro e credibile (ciò che si dice).

[1] Brunetto Latini, *Rettorica*, c. 1260-61 (fior.), pag. 75.5: Perciò che trovare argomenti per provare e far credere il suo dire non vale neente chi no-lli sae asettare per ordine, cioè mettere ciascuno argomento in quella parte e luogo che ssi conviene, per più **affermamento** della sua parte, si dice Tulio che è dispositio.

[2] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 1, cap. 159, vol. 1, pag. 148.29: et secondo che esso [[il notaio]] trovarà con li berivieri et messi, scrivere el detto de' berivieri et de' messi: et la sua scrittura et relatione et **affermamento** con li detti de' berivieri o vero messi, sia piena et sufficiente pruova.

2 [Per prob. fraintendimento del testo tradotto].